СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии
по наказам избирателей
	14.10.2021
	№ 26



	Председательствующий:
	Бурмистров А. С.

	Секретарь:
	Раченко Н. Г.

	Члены комиссии
	

	присутствовали:
	Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М., Стрельников В. А.

	отсутствовали:
	---

	Совет депутатов 
	

	присутствовали:
	Тыртышный А. Г., Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Асеева Р. Ленц А. С.,

	отсутствовали:
	Кондратенко О. А., Цыцаркина Е. И., Чаховский Д. А.

	Приглашенные
	

	присутствовали:
	Буреев Б. В., Веселков А. В., Веремьева М. С., Бахарева Ю. П., Казаченко О. В., Лукьянова Ю. В., Шабурова А. А., Фролова Ю. Э. (НСО), Ерохин С. В., Макеева Т. С. (ЦО), Глебов С. Н. (Ленинский р-он).

	отсутствовали:
	Уткина Л. А., Макарухина А. М., Ганчукова Е. В., Горбунова Е. В.,


	
ПОВЕСТКА


1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 
«О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение).
2.  О предложениях депутатов Совета депутатов города Новосибирска и структурных подразделений мэрии города Новосибирска по реализации наказов избирателей.

Бурмистров А. С. – Коллеги, проект повестки у вас на руках, прошу проголосовать за данную повестку в целом. Кто «за»? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю. Мухарыцин А. М., Стрельников В. А.).
Повестка дня принята. 

1. Слушали:
Веселков Александр Владимирович (начальник департамента финансов и налоговой политике мэрии города Новосибирска) – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение).
Бурмистров А. С. – Коллеги, есть вопросы к докладчику?
Бурмистров А. С. – Александр Владимирович, у меня есть вопрос, может быть он какой-нибудь частный, но… Даже не уверен, что Вы будете готовы на него ответить. Борис Викторович тоже здесь, может быть подскажите. Неожиданно свалилась информация о закрытии бань, в том числе у нас в Ленинском районе на ул. Петропавловской, и еще пять бань закрываются. По имеющейся информации, люди уже получают расчеты и 29 октября вся работа должна быть остановлена. Надо бы понять, то ли это была какая-то пробоина у нас в бюджете в связи с работой этих бань или не было никаких субсидий, то есть, какие суммы мы тратили и в этих изменениях бюджета учтена ли возможность закрытия бань? Это очень резонансная история – сотни бабушек обеспокоены, а ситуация на ул. Петропавловской совершенно критическая, в плане общественного мнения. Нашли ли вот эти планы изменения в проекте решения и вообще, как идет взаимодействие бюджета и вот этих банных комплексов?   
Буреев Б. В. – Не совсем понимаю, какое отношение данный вопрос имеет к  Александру Владимировичу [Веселков]. По баням, если есть интерес, необходимо задавать вопросы профильному департаменту. В этом бюджете есть перераспределение лимитов департамента инвестиций на другие направления внутри департамента, именно субсидии на банно-прачечное предприятие «Сибирячка». Я не помню, какую сумму, но она в этом пакете есть.  
Бурмистров А. С. – До конца года они как-то будут финансироваться? Я, прошу меня извинить, но поясню. Профильный департамент игнорирует комиссию по предпринимательству, а это должно быть предметом дополнительного разбирательства, почему эти вещи происходят. Уже сотни подписей собирают, а комиссию по предпринимательству не слышат. Я вынужден не на профильной комиссии эти  вопросы поднимать, а на нашей, потому что никакого понимания нет. Мы (члены комиссии по предпринимательству) не можем к ним обратиться. Они решения эти все принимают где-то в тайне от депутатов из профильной комиссии. Извиняюсь, что пользуясь случаем это все говорю, но ситуация просто критическая. В Ленинском районе, на площади сотни-тысячи людей могут выйти в защиту наших бань и это не шутки все. Мы это случайно узнаем и даже избирателям пояснить ничего не можем. 
Буреев Б. В. – Ну, я не думаю, что какой-то отдельно взятый департамент вот так вот может взять и игнорировать мнение депутатов, комиссию Совета депутатов. Есть же всегда возможность обратиться к мэру города с просьбой получить информацию. Например, сегодня на комиссии по муниципальной собственности отдельно рассматривался вопрос, правда, не по отдельной бане по ул. Петропавловской, а по бане в поселке Пашино. 
Бурмистров А. С. – Так планы мэрии какие, если это можно понять?
Буреев Б. В. – Александр Сергеевич, я не профильный департамент.
Бурмистров А. С. – Да, так, все, принято. Уважаемые коллеги, есть ли какие-то вопросы?
Мухарыцин А. М. – На комиссии по муниципальной собственности был сделан запрос в профильный департамент  по бане № 25. Может быть, нам тоже написать обращение по бане на ул. Петропавловской?
Бурмистров А. С. – Мы еще ничего не знаем, вся информация у нас от возмущенных бабушек. Это нонсенс, когда профильная комиссия узнает о проблематике от бабушек. Я даже не могу сейчас предложить проект этого запроса, поскольку не могу понять эту ситуацию. Пока даже ясности нет, в чем разбираться. Вот в чем дело. 
Предлагаю голосовать за проект решения в целом. Возражений нет? Нет. Прошу голосовать. 
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).
Решение принято.
Уважаемые коллеги, спасибо вам огромное.

РЕШИЛИ:
1.	Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 
2.	Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3.	Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.


2. Слушали:
Бурмистров А. С.– Уважаемые коллеги! Сегодня на заседании комиссии по наказам избирателей мы планируем рассмотреть три наказа, по поводу которых поступили письма департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска с просьбой рассмотреть на заседании комиссии вопрос об исключении их из плана мероприятий по реализации наказов на 2021-2025 годы, по согласованию с депутатами соответствующих округов. 
Один из них – наказ, перенесенный с прошлого заседания, так как депутат Чаховский Денис Александрович (округ № 32) не смог принять участие. Сегодня на комиссии он тоже отсутствует, но у нас есть его письмо с просьбой рассмотреть исключение наказа 32-00125 без его присутствия на комиссии. В своем письме депутат с исключением согласен. 
Два других – наказы Тыртышного Антона Григорьевича (округ № 7). Предлагаю перейти к рассмотрению таблицы.
[bookmark: _GoBack]Итак, наказ по округу № 7, депутат Тыртышный Антон Григорьевич, 07-00005 «Установить детские элементы возле дома по адресу: ул. Железнодорожная, 8». Предлагается для голосования формулировка – исключить из плана мероприятий данный наказ. Депутат по округу поддерживает эту инициативу?
Тыртышный А. Г.  – Да. Там придомовой территории нет фактически, негде ставить, а там где была мысль поставить в начале, там жители не хотят. Вот и все.
Бурмистров А. С.– Уважаемые коллеги, мы тогда администрацию Центрального округа заслушивать не будем, все понятно. Ставим на голосование кто за то, чтобы исключить наказ 07-00005 из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы.
Кто «за»? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Наказ 07-00008 «Установить спортивные элементы возле дома ул. Железнодорожная, 8». Тот же адрес. Видимо аналогичная ситуация.
Тыртышный А. Г. – Пояснения те же, да.
Бурмистров А. С. – Администрации, наверное, добавить нечего? Ставим на голосование кто за то, чтобы исключить наказ 07-00005 из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы.
Кто «за»? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Бурмистров А. С. – Следующий наказ депутата Чаховского Дениса Александрович. Наказ 32-00125 «Установка площадки для выгула собак на придомовой территории ул. Широкая, 117». Есть письмо администрации  Ленинского района, в котором предлагается исключить данный наказ из плана в связи с тем, что придомовая территория дома 117  по ул. Широкая «не соответствует региональным нормативам градостроительного проектирования Новосибирской области, утвержденным Правительством Новосибирской области от 12.08.2015  № 303-п (пункт 5.6), минимально допустимое расстояние от окон жилых и общественных зданий до площадок для выгула собак должно составлять не менее 40 метров, в связи с этим отсутствует техническая возможность обустройства таковой площадки». Депутат эту позицию разделяет.
Ставим на голосование кто за то, чтобы исключить наказ 32-00125 из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы.
Кто «за»? 
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).
Все за. Решение принято.

Предлагаю голосовать за проект решения в целом. Возражений нет? Нет. Прошу голосовать. 
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).
Решение принято.

РЕШИЛИ:
1.	Наказы с номерами 07-00005, 07-00008, 32-00125– исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы.
2.	Рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 30.06.2021 № 175.


	Председатель комиссии


	А. С. Бурмистров

	Секретарь
	Н. Г. Раченко
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